
 
 

EA 

  
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 L’anno duemilaventiquattro, addì undici del mese di gennaio alle ore 17.40, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente, Giuseppe 

Mareschi, componente; 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 

OGGETTO: Atto aggiuntivo alla convenzione per la promozione e gestione coordinata delle attività della 

rete museale Carnia Musei per la realizzazione di una infrastruttura digitale web-based per 

favorire la fruizione del patrimonio museale e culturale carnico da parte dell’utenza turistica 

anche straniera. 

 Approvazione 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Ricordato che tra la Comunità Montana della Carnia e gli Enti/Istituzioni proprietari di musei in Carnia (tra i 

quali anche il Consorzio Boschi Carnici) è stata stipulata in data 30/06/2023 (Reg. Scr. Priv. n. 88 del 

30/06/2023) la Convenzione attuativa per la promozione e gestione coordinata delle attività della rete 

museale Carnia Musei, di durata quinquennale a decorrere dalla data di sottoscrizione;  

Dato atto che Carnia Musei, attraverso la sua attività e i servizi offerti agli aderenti garantisce, tra le altre 

cose:  

− l’identificazione verso il pubblico di un’immagine unitaria del sistema museale della Carnia; 

− la valorizzazione del patrimonio culturale conservato all’interno delle strutture espositive aderenti, 

favorendone la crescita qualitativa anche attraverso economie di scala e la razionalizzazione delle 

risorse; 

− la messa a disposizione di competenze professionali, con particolare riguardo alle esposizioni 

aderenti prive di personale; 

− l’attuazione di politiche di fund-raising, attraverso la partecipazione a bandi regionali, nazionali e 

comunitari per l’innalzamento della qualità dei servizi museali, lo sviluppo di nuove attività, 

l’introduzione di tecnologie multimediali, il rinnovo delle esposizioni museali e il miglioramento 

dell’accessibilità universale alle collezioni; 

Considerata l’esigenza per molte delle esposizioni aderenti a Carnia Musei di dotarsi di una infrastruttura 

digitale (web-app, portale o similare) in grado di fornire un servizio di guida e informazione relativo alle 

proprie collezioni e ai percorsi espostivi a supporto del pubblico in visita; 

Dato atto che: 

10/2024 



 

− l’investimento necessario per la realizzazione di uno strumento digitale (web-app, portale o 

similare) in grado di dotare le strutture espositive di un servizio di guida e informazione e la 

successiva gestione (es. canoni, assistenza, aggiornamento dei contenuti, …) risulta considerevole 

sia in termini economici che di competenze tecniche e professionali richieste; 

− la Comunità ha al suo interno le competenze professionali per il reperimento dei fondi necessari e 

che tale funzione le è già stata delegata dagli aderenti alla convenzione Carnia Musei; 

− la Comunità intende candidare, su diverse linee di finanziamento, un progetto di rete al fine di 

creare un’infrastruttura digitale di natura immateriale al servizio di più musei ed implementabile 

nel tempo, creando così un servizio unico a disposizione di tutte le strutture espositive del 

territorio carnico che ne abbiano necessità; 

− i primi bandi su alcune linee di finanziamento usciranno già a partire dai primi mesi del 2024; 

− anche per investimenti di tipo immateriale, nell’ambito di tali bandi, si rende necessario essere 

titolari del diritto di proprietà (ai sensi dell’art. 832 del Codice Civile) del Museo o dell’esposizione 

permanente oppure avere esplicita delega da ogni singolo proprietario a realizzare tale 

investimento per conto dell’esposizione stessa; 

Ritenuto pertanto di stipulare un Atto aggiuntivo con gli aderenti alla Convenzione attuativa per la 

promozione e gestione coordinata delle attività della rete museale Carnia Musei, finalizzato a rendere la 

Comunità un beneficiario ammissibile alle linee di finanziamento per la realizzazione di tale investimento; 

Considerato  

- Che in data 21.11.2023 si è tenuta la riunione del Comitato di Indirizzo e Coordinamento di cui 

all’art. 8 della Convezione, che aveva all’ordine del giorno anche la condivisione della proposta da 

parte della Comunità di partecipare a bandi per la creazione di una piattaforma comune per servizi 

museali rivolti al pubblico implementabile nel tempo, a seguito di apposita delega da parte degli 

aderenti alla Rete Museale Carnia Musei; 

- L’interesse verso la proposta manifestato dai presenti all’incontro del Comitato di Indirizzo e 

Coordinamento del 21/11/2023; 

Valutato quindi di procedere alla stipula di un Atto Aggiuntivo alla Convenzione già in essere, essendo 

questa presupposto dell’Atto stesso, che deleghi la Comunità a candidare, su diverse linee di finanziamento, 

un progetto di rete per la realizzazione di un’infrastruttura digitale WEBBASED per favorire la fruizione del 

patrimonio museale e culturale carnico da parte dell’utenza turistica;  

Visto l’allegato schema di “Atto aggiuntivo alla convenzione per la promozione e gestione coordinata delle 

attività della rete museale Carnia Musei per la realizzazione di una infrastruttura digitale web-based per 

favorire la fruizione del patrimonio museale e culturale carnico da parte dell’utenza turistica anche 

straniera”; 

Ritenuto di procedere all’approvazione dello stesso; 

Visto lo Statuto;  

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 

Precisato che la presente deliberazione non necessita del parere contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 



 

Rilevata l’urgenza, essendo necessario stipulare in tempi brevi l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione attuativa 

per la promozione e gestione coordinata delle attività della rete museale Carnia Musei di cui sopra in vista 

primi bandi su alcune linee di finanziamento usciranno già a partire dai primi mesi del 2024; 

Visto l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto di quanto espresso in premessa. 

2. Di approvare l’allegato schema di “Atto aggiuntivo alla convenzione per la promozione e gestione 

coordinata delle attività della rete museale Carniamusei per la realizzazione di una infrastruttura 

digitale webbased per favorire la fruizione del patrimonio museale e culturale carnico da parte 

dell’utenza turistica anche straniera”. 

3. Di dare atto che l’allegato schema di Atto Aggiuntivo costituisce parte integrante della presente 

deliberazione. 

4. Di inviare l’Atto Aggiuntivo agli aderenti alla Rete Carnia Musei per la rispettiva approvazione. 

5. Di dare mandato al Presidente del Consorzio Boschi Carnici alla sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo, 

con facoltà di apportare modifiche non sostanziali 

6. Di dare atto che si procederà con appositi atti all’individuazione e attuazione di iniziative previste 

nel succitato Atto Aggiuntivo e comportanti impegni di spesa 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 

della L.R. 21/2003 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

esecutiva a ogni effetto di legge. 

 

 

 
Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                            F.to Luigi Cacitti            F.to dott. Vanessa Giorgis 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 12.01.2024 al 27.01.2024 

Tolmezzo, lì 12.01.2024 L’INCARICATO 

                                                                                                                                         F.to Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 


